Kết nối các nguồn tư liệu,
chúng ta biết được rằng, những người Việt
đầu tiên đưa các giống ngô về nước gieo
trồng có thể là Phùng Khắc Khoan và Trần
Thế Vinh, sau các chuyến đi sứ sang Trung
Quốc. Phùng Khắc Khoan (1528-1613) là
một danh nhân văn hoá thời Lê trung hưng,
vào năm Đinh Dậu 1597 đã được cử làm
Chánh sứ sang triều Minh tuế cống và cầu
phong (Đỗ Đức Hùng và cộng sự, 2001:
279). Tại làng Bùng, xã Phùng Xá,
huyện Thạch Thất, thành phố Hà Nội, có
truyền thuyết nói rằng Phùng Khắc
Khoan khi đi sứ nhà Minh, đã học nhập tâm
cách dệt the lượt mỏng, và cách
trồng ngô, vừng. Về nước, ông truyền dạy
lại cho dân, vì vậy mà được tôn làm ông tổ
các nghề ấy. Vào thời điểm năm 1597, lực
lượng vua Lê chúa Trịnh đã đẩy lùi nhà Mạc
lên các tỉnh miền núi Đông Bắc (1592) và
vương quốc Đại Việt đã tái thống nhất, liền
một dải từ đồng bằng Bắc Bộ đến Thuận
Hoá, Quảng Nam. Tuy nhiên, ngoài thông

tin ít ỏi từ truyền thuyết nói trên, không có
nguồn tư liệu nào khác xác nhận ngô đã
được gieo trồng ở Đại Việt ngay sau thời
điểm ấy.

Đến thời nhà Thanh, một Phó sứ là
Trần Thế Vinh (1634-1701) lại tiếp tục đem
giống lúa ngô về Việt Nam trong chuyến đi
sứ vào năm Ất Sửu 1685.

Trong tác phẩm Vân Đài loại ngữ, Lê
Quý Đôn (1773, Trần Văn Giáp và cộng sự
biên dịch, 2006: 420) viết về sự kiện này
khá kỹ: “Về ngọc thục thử, sách Bản thảo
nói rằng: ‘Ngọc thục thử cũng giống như
cây ý dĩ, cây cao độ ba, bốn thước, trong
giữa cây có một cái bọng, trên cái bọng có
râu trắng, cái bọng ấy mà nứt, thì lòi hạt ra
chi chít với nhau, sắc vừa vàng, vừa trắng,
đem rang lên ăn được.